LXXXV. — *Ordo ducum in aggressione hostium.*

Primus Hugo magnus Francos educit ab urbe :
Prævius ante micat, prænobilis ante micabat :
Proxima Normanni subeunt vexilla Roberti.
Summi ambo comites, soli ambo regia proles
Clarior Hugo genus, Robertus cætera major.
Non sine re partes belli meruere priores.
Tertius extrahabens Godefridus in agmine multos,
Utpote Lothavidas cum Lotharidis Alemannos.
Quartus Tancredo bellatum contigit ordo,
Armis præcipuus, sed non adeo numerosus.
Viribus et numero sublimis in ordine quinto
Fulget vexillum Wiscardigenæ pretiosum ;
Partim materia, partim crucis indice forma.
Subsequitur sextus magno fremitu Raimundus,
Hic ut se Turcis, non ut se misceat armis :
Præsidio substet bellantes, undique spectet,
Pube peremptura perimendæ suppleat arma,
Sit robur belli, sit murus, et instar azyli.
Flandrigenæ comitis vigilantia præsidet urbi,
Ipse regit portas, murum armis ipse coronat,
Turres omnimoda jaculorum nube, sagittis,
Stipibus, telis, saxis, sudibusve perustis,
Sæpius ad fabricam convertens frena recentem :
Unde minæ, unde metus, ne rupta admittat et ho-

[stem :

Nunc ducis ore tonat, nunc militis ense trucidat :
Ere obex Turcis descensibus unicus ille
Magno præsidio magni tutoris egebat.

LXXVI. — *Terror Persas invadit.*

Persarum satrapam scaccis operam dare fama
[est,

Gallica cum primus vexillifer extulit arma :
Elico rumor adest exire ad prælia Francos :
Princeps nil motus ludum tractabat ut ante,
Sed neque cum magni comitis vexilla Roberti
Surgere clamantur : proh quanta superbia ! surgit,
Tertia cum subeunt, ingens erat ille tumultus.
Demum captivis nostra de gente vocatis,
Nam quosdam nostræ captivos gentis habebat :
Quorum sint, quid significant vexilla requirens
Quidnam figurent, quorum sint protinus audit.
Hoc est Roberti, Godefridi hoc, illud Hugonis :
« Haec est nobilitas, at major in urbe potestas.
Vel jam pugnalis, vel pugnam scire negabis. »
Sic fando Tancreodus adest, et adest Boamundus,
Et robur belli cum signiferis Raimundi.
Corboran accinctos bello, jamque irruituros
Christicolas cernens timet, accitoque repente
Traduce verborum ; quam Christicolæ prius illi
Obtulerant, quam reppulerat modo conditionem,
Rursus eis offert, at rursus spernitur illa.
Tunc mora nulla citi pharetras arcusque sibi aptant

A Assyrii, Persæ, Parthi, Libies, Elamyæ,
Phœnicesque, Arabesque, Indique, Tyrique, Mc-
[dique,
Cumque his multimodæ quas propter tædia longa
Nomine quæque suo prohibemur scribere gentes.

LXXXVII.

Transierant inter montem Christique cohortes
Maxima Turcorum rabies, quasi millia centum,
Scilicet a tergo missuri spicula, tanquam
Venator cervos indagine claudere tentat :
Æneus his murus opponens se Boamundus
Ad socios tergum, vultum convertit in hostes.
Ergo pugna Deo bifrons, similanda bifronti :
Seu cui pone caput geminat pictura draconi :
Hinc atque inde suum pro Christi sanguine fundit,

B Inque vicem fusum de cædibus expiat hostis :
Eia strenuitas, constantia martyrialis.
Athletæ Christi, totius gloria mundi,
Utimini dextris : vos pauci, centuplus hostis,
Utimini gladiis : eget his haec area marris,
Hic ager, haec messis reliquis vos pascet in annis.
Altera frons belli Boamundus solus et expers
Auxilii humani sperans in numine cœli,
Fidentes numero, confisus præside Christo
Agreditur gentes, crux prævia nobile signum
Signum signorum præfulgurat, hostibus horror,
Christi militibus spes, murus, gloria, splendor.
Miles in egrægiis non ultimus admodum acerbus.
Fortis, magnanimus Boamundus, Martis alumnus

C Atque nepos, illud prædictum insigne gerebat
Robertus celebris Girardi filius orbi,
Is dextra et lingua quin mente et corpore Christi
Pronus in obsequium, pronissimus in quasi fratris
Frater, et in socias quascunque vices Boamundi :
Pertransit Turcas iterumque iterumque catervas,
Ihortando socios, hosti insultando ruent.

Turcis Robertus, Roberto instat Boamundus :
Non illis ille, nec huic hic cessat adesse.

LXXXVIII. — *Territi fugantur Turci.*

Ad crucis aspectum perdit gens Persica visum,
Fit tremebunda, gemens quæ venerat acris et
[horrens.

Non est amentum, non est qui exerceat arcum.
D Evax, ha ! ha ! he ! vertuntur in at ! at ! et heu ! heu !
Ergo se pecudes, Francos genus acre leonum
Fassa fugam morti præfert, et vivere laudi,
Dum nequit ad montem regredi refugit secus

[amneum :
Victores instant, et nunquam sternere cessant :
Donec utrasque acies sociæ excepere cohortes
Victas, vincendæ victrices vincere sanctæ.
Jam non pugna bifrons, jam certior ac fuit ante,
Jam spes aucta aliis, aliis metus additus armis :
His pugnare, illis pugna decadere suadet
Multus adhuc populus, numerus cui cedit arenæ,
Et quod rarus equi premit acris terga Latinus
Christicolis obstat, Turcis solatia præstat :
Accedit tamen his astutia; sed nihil astus,

Nil dolus in Christum, sine quo nihil est nihil
[actum.]

LXXXIX. — *Anceps pugna.*

Venerat in bellum regnis citus a Nabathæis
Confinesque suos Persas sociaverat Eurus :
Ipse regebat equos, ipse arcus, ipse pharetras :
Nec minus adversis, obverso turbine, dextris
Tela retorquebat, tortores torta per ipsos.
Vix stabat gladius contra Euri spicula Francus.
Languidus Æolio Zephyrus torpebat in antro,
Traditor in bellum Francos a Gadibus usque,
Atque Pyrenæis nivibus, per et invia et Alpes,
Per freta, per syrtes, per Syllam, perque Carybdim,
Fidus ubique comes adduxerat, at modo fallax
Abdicat auxilium, dum Francia pugnat in Eurum :
Hæc animadvertens gens Persica, quod nequit
[armis]

Molitur hammis, fumo, et caligine tetra
Christicolarum oculos seu nocte involvere tentat
Subdit arundinibus incendia, subdit et ulvae,
Subdit viminibus, quantum licet excitat Eurus.
Ille suas nebulas, fumum de vepribus ille,
De reliquis dumis, seu hamno, sive rubetis
Perflat in obstantes furiali mente phalanges.
Ergo dies piccas fulgens conversus in umbras,
Fortes debilitat, confortat debile vulgus.
In tenebris enses pugnant, in luce sagittæ.
Seu contra linceos ineant certamina talpæ :
Sic furiis Euri nutat sententia belli.
O quotiens illa Zephyrus dum tardat in hora :
Clamatum est, Zephyri succurrite, surgite pigri :
Eurus pro Turcis furit, et vos surgite nobis.

XC. — *Prævalent Christiani.*

Sic dum clamatur, Deus afflictos miseratur,
Thesaurosque suos aperit, producit et inde
Corum propitium, qui flando reverberet Eurum :
Inque suas cogat victum revolare cavernas,
Fumo Turcorum qui lumina turbet eorum,
Liber ab occiduo productus carcere Corus.
Nec mora mandatis obtemperat : omnia quassans,
Omnia convellens, obstant quæcumque volanti :
Jainque in bella venit, veniens non arma virosque
Tantum pulsat : equos terret, tentoria vellit,
Horrent atque tremunt mons, vallis, campus et
[arbor.

Eure fugis, sumoque tuo tu involveris ipse,
Inque tuos Persas sua fraus, lex æqua redundat.
Tunc oculis clausis Turcus, sed Francus apertis
Dimicat, et subito versa vice prævalet ille
Qui prope victus erat ; superatur qui superabat :
Ille fugit, ille fugat ; Baal ruit, obruit alpha.
Persarum velox equus est, et pinguis et acer :
Contra Francorum tardus, macer, anxius, æger :
Ille fugit facile; nequit hic instare proterve :
Ille quasi innumerus : vix hic quasi sexcentenus :
In vigilando fugæ post versa pericula Persæ

(5) Lynca est fluvius in Macedonia, qui in Erigoneum excipitur, cuius meminit Ovidius lib. xv

A Qui celer aut celcri raptatur equo velut igui,
Qui fugit emersus ruit, avius, et stupefactus.
At cui segnis equus, nec pes citus : ille vel armis
Occidit, aut servi trahitur ducendus in usum :
Hac juvenis plantam memorant in cæde repartam,
Qua potuit tecti vice sol imberve repellere :
Tunc trahit occasus, trahitur quem miserat ortus :
Sic et opes reliquas, scutellas, pocula, mensas,
Urceolos, tripodes, lecticas, labra, lebetes,
Ollas, flascones, tentoria, pallia, vestes :
Omnia purum aurum, vel opus pretiosius auro
Victor habet. Populus de paupere jam fit optimus :
Jam sedet, et Turcas avido vorat ore placentas :
Jam satrapis partam Persis plerique ferinam,
Jam de captivo inter eos contenditur ostro.